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شاخص

تهدید بالقوه وابستگی بالای تولید 
به واردات کالاهای واسطه ای 

بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد که کالاهای واسطه ای در مقایسه با 
کالاهای سرمایه ای و مصرفی سهم زیادی از 
واردات کالاها را به خود اختصاص داده اند. 
این موضوع نشانگر وابستگی بالای تولید 
کشور به واردات این کالاها و نیز واردات 
بخش زیادی از کالاها به صورت نیمه آماده 
و مونتاژ در داخــل اســت که ارزش افــزوده 
زیادی را به همراه نــدارد. مرکز پژوهش ها 
این وابستگی بالای تولید به واردات کالاهای 
واسطه ای را تهدید بالقوه ارزیابی کرده است.  

بازار خبر

اخبار

 حقوق گمرکی برنج خارجی
 به 10 درصد کاهش یافت

فارس - براساس مصوبه ستاد تنظیم بازار، حقوق 
ورودی برنج خارجی از 25 درصــد به 10 درصد 
کاهش یافت. بنا به آخرین گزارش مقامات رسمی 
حــدود 386 هــزار تن برنج خارجی در گمرکات 

رسوب کرده و در حال خراب شدن است.

 هر لیتر بنزین آزاد 
در ونزوئلا 50 دلار!

فارس - وزیر نفت ونزوئلا اعلام کرد خودروسواران 
در صورت تمام کردن 120 لیتر بنزین یارانه ای خود، 

برای هر لیتر بنزین باید 50 دلار بپردازند.

نفت برنت از مرز 40 دلار عبور کرد

مهر - قیمت نفت خام با افزایش خوش بینی به این 
که تولیدکنندگان بزرگ نفت بر سر تداوم کاهش 
تولید توافق خواهند کرد و با امید به ریکاوری اقتصاد 
جهان و بالا رفتن تقاضا، جهش کــرد. قیمت هر 
بشکه نفت خام برنت به 40/23 دلار رسید که 
بیشترین قیمت نفت برنت از 6 مارس )16 اسفند 
98( تا کنون است. همچنین هر بشکه نفت خام 
نیمه سنگین تگزاس غرب آمریکا، دابلیوتی آی، 
2/66 درصد یا 98 سنت جهش کرد و به 37/79 

دلار رسید.

 خسارت ماهانه اصناف از کرونا
2۶ هزار میلیارد تومان

ایسنا - معاون اقتصادی و برنامه ریزی اتاق اصناف 
ایران با بیان این که حدود 2 میلیون و 300 هزار نفر 
در بخش های غیرمشمول و حدود 2 میلیون و 800 
هزار نفر در بخش های مشمول دریافت تسهیلات 
شاغل هستند، گفت که خسارت ماهانه تعطیلات 
ناشی از کرونا برای واحدهای صنفی بیش از 26 

هزار میلیارد تومان بوده است.

بیمه بیکاری 103 هزار نفر واریز شد

تسنیم - سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: 
مقرری  بیمه بیکاری برای حدود 103 هزار نفر 
از ثبت نام کنندگان اسفند 1398 به حساب 
مشمولان واریز شد و بخش دوم واریزی، پس از 
تأیید سازمان  تأمین اجتماعی و ارسال با فوریت 

پرداخت می شود.

 سرپرست وزارت صمت: فقط 
3 درصد بنگاه های مشمول، از وام 

کرونا استقبال کردند 

سرپرست وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام 
ــد بنگاه هــای مشمول وام  کــرد کــه فقط 3 درص
حمایت کرونایی از این وام استقبال کرده اند.به 
گزارش فارس، حسین مدرس خیابانی در نشست 
با اعضای اتاق تعاون گفت: امیدواریم تسهیلات 
ــر  75 هـــزار میلیارد تــومــان بـــرای بنگاه ها زودت
پرداخت شود گرچه تنها 3 درصد از شرکت های 
ــا از ایــن تسهیلات استقبال  ــرون آسیب دیده از ک
ــی روزهــــای گذشته بــرخــی فعالان  ــد. ط ــردن ک
اقتصادی نسبت به شــروط این وام از جمله بیمه 
ــراج نیروی کار انتقاد  بــودن نیروی کار و عدم اخ
داشتند. براساس برنامه دولــت،13  عنوان شغل 
 و فعالیت اقــتــصــادی در سامانه کـــارا بــه آدرس
 kara.mcls.gov.ir  بارگذاری شده است و همه 
صاحبان این مشاغل و زیر مجموعه های آن می توانند 
برای دریافت تسهیلات ثبت نام کنند. نزدیک به 3 
میلیون شاغل بیمه شده در بیش از یک میلیون واحد 
اقتصادی آسیب دیده مشغول به کار بوده اند که در 
صورت تأیید اطلاعات و استمرار اشتغال، به ازای هر 
نفر بیمه شده 12 میلیون تومان وام پرداخت خواهد 
شد. در واحد هایی که به اجبار تعطیل شده باشند این 

رقم 16 میلیون تومان خواهد بود.

 فروش 5.1 هزار میلیارد تومان
 اوراق دولتی در نخستین حراج 

حراج اوراق بدهی دولتی 13 خردادماه انجام شد 
تا نخستین گام برای تامین مالی دولت از این طریق 
طی امسال برداشته شود. بانک مرکزی در این باره 
اطلاعیه داد که 9 بانک و 22 نهاد مالی غیر بانکی 
مجموع سفارش های خود را به ترتیب به ارزش 
20.94 و 5.59 هزار میلیارد تومان در سامانه های 
بازار بین بانکی و مظنه یابی شرکت مدیریت فناوری 
بورس تهران به ثبت رساندند. وزارت اقتصاد نیز 
با فروش 5.1 هزار میلیارد تومان اوراق به قیمت 
هر ورق 100 هزار تومان با کوپن سود سالانه 15 
درصد موافقت کرد. کارگزاری بانک مرکزی اعلام 
کرده است که دومین مرحله از حراج اوراق بدهی 
دولتی جهت فروش به بانک ها، موسسات اعتباری 
غیربانکی، صندوق های سرمایه گذاری، شرکت های 
بیمه ای و شرکت های تأمین سرمایه را مجدد در روز 

سه شنبه 20 خردادماه اجرا می کند. 

 قرارداد صادرات برق ایران
 به عراق 2 سال تمدید شد 

 وصول نیمی از مطالبات برقی ایران از عراق و تمدید 
دو ساله قرارداد صادرات برق ایران به این کشور، از 
نتایج سفر وزیر نیرو به بغداد بود. به گزارش تسنیم، 
صبح روز چهارشنبه 14 خردادماه رضا اردکانیان 
وزیر نیرو به بغداد سفر کرد تا با وزیر جدید برق عراق، 
به منظور توسعه همکاری های برقی بین دو کشور 
دیدار و گفت وگو کند.نتیجه این سفر و گفت وگوهای 
وزیر نیروی ایران با رئیس جمهور، نخست وزیر، وزیر 
دارایی و رئیس کل بانک مرکزی عراق، وصول نیمی 
از مطالبات برقی ایــران از عراق و تمدید دو ساله 
قرارداد صادرات برق ایران به این کشور بود. وزیر 
نیرو در این خصوص گفت: خوشبختانه حدود   نیمی 
از مطالبات برقی ایران از عراق وصول شد و نیمی 
دیگر هم در فرایند تدارک و پرداخت است؛ همچنین 
قرارداد صادرات برق از ایران به جمهوری عراق، این 
بار برخلاف دفعات قبل که قراردادها یک ساله بود، 
قرارداد دو ساله ای برای سال های 2020 و 2021 

میلادی به امضا رسید.

مرکز پژوهش های مجلس در تازه ترین 
گزارش خود از اقتصاد ایران، چند نما از 
اقتصاد کشور را مورد بررسی قرار داد. 
در این گزارش، با اشاره به رشد تقریباً 
صفر درصــدی اقتصاد از سال 91 تا 
98، به همراه تورم مزمن نسبت به رشد 
قابل توجه خط فقر هشدار داده شده 
و لزوم اتخاذ استراتژی تقابل علنی با 
تحریم ها به جای دور زدن آن را مورد 

تاکید قرار داده است.  
رشــد پر نوسان نزدیک به صفر: 
در شرایطی که نرخ رشد اقتصادی 
هدف برنامه های پنجم و ششم توسعه، 
سالانه 8 درصد تعیین شده، متوسط 
رشد اقتصادی کشور از سال 91 تا 
98 نزدیک به صفر درصد بوده است. 
مهم تر این که این رشد، با نوسان زیاد 
بین حداکثر منفی 8.3 درصد تا مثبت 

14 درصد همراه بوده است.
رونـــد نــزولــی ســرمــایــه گـــذاری از 
ثابت  تشکیل ســرمــایــه   :90 ســال 
ــذاری( از سال 90 به بعد  )سرمایه گ
ــوده اســت که برای  هــمــواره نزولی ب
ــادی ســـال هـــای آیــنــده  ــص ــت ــد اق رشـ
هشداردهنده اســت. در این زمینه ، 
انباشت سرمایه در بخش نفت و گاز، 
صنعت و معدن، ساختمان و ارتباطات 
از سال 91 به بعد منفی شده، به طوری 
که در 7 سال 90 تا 96 به طور متوسط 
ــد از میزان  ــدود 2.2 درص سالانه ح

سرمایه انباشته شده در این بخش ها 
کم شده است.

 نرخ تــورم بلندمدت 20 درصد: 
متوسط نرخ تورم بلندمدت )از سال 
70 تا 98(، 20 درصد بوده است. این 
در حالی است که تقریباً همه کشورهای 
جهان توانسته اند معضل نرخ تورم   را 
حل کنند. به طوری که متوسط نرخ 
ــورم جهان  در ســال 2018، 2.4  ت

درصد بوده است. 
60 درصد شاغلان بدون بیمه: در 
سال های 94 تا 98، حدود 3 میلیون 
نفر به جمعیت شاغل کشور افزوده شده 
که نه توسط بخش دولتی یا شرکتی 
و کارخانه ای، بلکه توسط بخش غیر 
شرکتی و با تمرکز بر خدماتی مانند 
خرده فروشی، تعمیرات، حمل و نقل، 
واسطه گری، خدمات مواد غذایی و ... 
ایجاد شده است. این مشاغل عمدتاً 
دارای قرارداد به معنای متعارف بین 
بنگاه های اقتصادی و کارکنان نیستند 
و تحت پوشش بیمه قرار نمی گیرند. در 
مجموع 15.4 میلیون نفر از شاغلان 
کشور در بنگاه های کوچک مشغول به 
کارند که ویژگی بارز آن ها آسیب پذیری 
در کوتاه مدت است. از سوی دیگر، به 
طور متوسط نزدیک به 60 درصد از 

شاغلان تحت پوشش بیمه  نیستند.
لزوم اتخاذ استراتژی تقابل علنی با 
تحریم: تحریم های آمریکا علیه اقتصاد 

ایران در میان و بلندمدت پایدار خواهد 
ماند. بر این اساس، آمریکا بخش های 
کلیدی، ارز آور و آسیب پذیر اقتصاد 
ایران را تحریم کرده است. با این حال، 
به رغم این که هم اینک تحریم یکی 
از مهم ترین مشخصات اقتصاد ایران 
است، معمولًا در سیاست گذاری ها به 
این عامل بی توجهی می شود. در این 

شرایط، مقابله با تحریم نیازمند برنامه 
فعالانه بلندمدت است. گام اول در این 
برنامه، کاهش آسیب پذیری اقتصاد 
کشور و گام دوم، خــروج از محدوده 
تحریم پذیری است. تاکتیک های دور 
زدن تحریم باید به تدریج و در برخی 
بخش ها جــای خــود را به استراتژی 

تقابل علنی با تحریم بدهد.

 افزایش نابرابری در ۶ سال اخیر: 
بررسی روند دو شاخص ضریب جینی 
و نسبت 10  درصد ثروتمندترین به 
10  درصد فقیرترین جمعیت از سال 
92 نشان دهنده افزایش قابل توجه 
نابرابری و شکاف اجتماعی در نتیجه 

رشد اقتصادی منفی و تورم بالاست.
افــزایــش 80 درصـــدی خــط فقر 
در 2 سال اخیر: نرخ تــورم بالا در 
سال های اخیر منجر به رشد قابل 
توجه خط فقر در تهران و دیگر نقاط 
ــت. ایــن موضوع در  کشور شــده اس
کنار کاهش قابل توجه درآمد سرانه 
منجر به رشد نرخ فقر در این سال ها 
شده و شواهد موجود نشان از روند 
فزاینده این متغیر در سال های 98 
و 99 دارد. آمارها نشان می دهند 
خط فقر خانوارهای چهار نفره در 
سال 98 به حدود 2 میلیون تومان 
در کل کشور رسیده است. خط فقر 
خانوارهای چهار نفره در شهر تهران 
ظرف 2 سال اخیر، از 2.5 میلیون 
تومان به 4.5 میلیون تومان در سال 
98 رسید. یعنی 80 درصد افزایش 
یــافــت. از منظر استانی و در سال 
97، نــرخ فقر بین 5 تا 32 درصد 
بین استان های کشور متغیر بوده و 
استان های نیمه شرقی با نرخ های به 
مراتب بالاتری از فقر، نسبت به دیگر 

استان ها روبه رو بوده اند.  

رئیس سازمان برنامه و بودجه از ارائــه برنامه 
اصــلاح ساختار بودجه طی شنبه هفته آینده 
به مجلس شــورای اسلامی خــبــرداد و گفت: 

نهادهای موازی باید تلفیق شوند.
به گزارش مهر، محمد باقر نوبخت در مصاحبه ای 
با رادیــو اقتصاد از ارائــه برنامه اصلاح ساختار 
بودجه طی شنبه هفته آینده به مجلس شورای 
اسلامی خبرداد و اظهار کرد: این برنامه سال 
قبل به شورای عالی هماهنگی اقتصادی تقدیم 
شد. بخش هایی از برنامه اصلاح ساختار بودجه 
در این شورا آغاز شد البته هنوز تکمیل نشده 
است.وی افزود: هم اکنون معافیت مالیاتی در 

کشور 50 هزار میلیارد تومان است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور افزود: دولت 
هفت میلیون میلیارد تومان اموال و دارایی دارد. 
مولد سازی اموال و دارایی ها به عنوان سومین 
عاملی است که در صورت جدا شدن بودجه از 

نفت دولت روی این مؤلفه ها متمرکز خواهد شد.
نوبخت ضمن اشاره به بخش مصارف بودجه  
اظهار کــرد: متأسفانه در کشور بــرای انجام 
یک کار دو دستگاه یا نهاد مشابه وجود دارد. 
شوربختانه تعداد این دستگاه ها و نهاد ها در 
کشور کم نبوده و باید همه این ها یکی شوند. 
تحقق چنین کاری نیازمند کمک و حمایت 
مقام معظم رهبری، مجلس، قوه قضاییه و دیگر 

ارکان نظام است.
به گزارش ایسنا، نوبخت همچنین روز سه شنبه 
در جلسه علنی مجلس در جمع نمایندگان گفت: 
صادرات نفت و گاز و درآمد آن از 119 میلیارد 
دلار در آغاز دهه 90 به 8/9 میلیارد دلار رسیده و 
این که طی امسال به چه عددی می رسد در جلسه 
غیرعلنی و غیررسمی عرض می کنم اما همت 
ما این است که نفت را از اقتصاد کنار بگذاریم و 

برنامه های کشور را بدون نفت اداره کنیم.

رونمایی مرکز پژوهش های مجلس از واقعیات اقتصاد ایران برای مجلس جدید 

7 نمای هشدارآمیز از اقتصاد ایران 

آغاز پیش فروش 75 
هزار خودرو از فردا 

قرعه کشی فروش فوق العاده ایران خودرو 
امروز و سایپا فردا انجام می شود. از سوی 
دیگر، از فردا نیز به مدت سه روز ثبت نام 
پیش فروش 75 هزار دستگاه خودرو از 

سوی خودروسازان آغاز خواهد شد.
به گــزارش خراسان، قرعه کشی فروش 
فوق العاده خودروها امروز و فردا به ترتیب 
توسط ایران خودرو و سایپا انجام خواهد 
شد و نتایج تا 4 روز پس از قرعه کشی 
ــال پیامک به  توسط سایت آن ها یا ارس
منتخبان مشخص می شود. طبق آماری 
که خبرگزاری تسنیم ارائه کرده، حدود 
7 میلیون نفر در این قرعه کشی ثبت نام 
کــرده اند که البته احتمال می رود این 
آمار بعد از پالایش داده ها، ریزش داشته 
باشد. بر این اســاس، می تــوان گفت که 
به طور متوسط برای هر خودرو 280 نفر 
متقاضی وجود دارد. در این حال، آگهی 
ــزار خـــودرو از سوی  ــروش 75 ه پیش ف
خودروسازان منتشر شد. بر این اساس، 
ایران خودرو 45 هزار دستگاه و سایپا 30 
هزار دستگاه از محصولات خود را از روز 
یک شنبه 18 خردادماه تا سه شنبه 20 
خردادماه )سه روز کاری(، در معرض پیش 
خرید متقاضیان قرار خواهند داد. ویژگی 
اصلی عرضه خودرو در این روش، قیمت 
غیر قطعی آن است. به طوری که پس از یک 
مرحله پیش دریافت پس از قرعه کشی، 
مبلغ نهایی خودرو به قیمت روز شرکت در 
زمان تحویل درج شده در قرارداد محاسبه 
ــال دعوت نامه، از مشتری  و هنگام ارس
دریافت می شود. همچنین حداکثر مدت 
زمان تحویل خودرو یک ساله و بدون سود 

مشارکت و انصراف خواهد بود. 

با اشاره به مصارف بودجه 

نوبخت: نهادهای موازی باید تلفیق شوند 
خبر وام یک میلیارد دلاری به 

خودروسازان قدیمی از آب درآمد 

از  در حالی که برخی منابع خبری به نقل 
مدیرعامل صندوق توسعه ملی از تخصیص 
یک میلیارد دلار وام ارزی به شرکت های 
خودروساز خبر داده اند، خبرگزاری ایسنا، این 
وام را مربوط به سال 97 دانست و اعلام کرد:  
وام جدید به خــودروســازان اختصاص نیافته 
و این یک میلیارد دلار از دو سال گذشته و در 
راستای تقویت ناوگان حمل و نقل عمومی و 
برای خودروهای سنگین از منابع ذخایر ارزی 

تخصیص داده شده است.


